ibi guerra vel pax in tali loco aut fa-
 li tpe. quia ipsa dependent directe ab
 huius voluntate et libero arbitrio sup
 qd celi et stelle nullam habet causali-
 tatem quia intellectus non est corpus? aut
 virtus in corpore ptz in de aia. Nullum
 autem corpus potest aliquid ipsum in rem incor-
 poream. Celi est quoddam corpus? et aia in
 corporea est. Hoc enim esset ponere in-
 tellectum non differre a sensu quod aris-
 totiles in in de aia imponit huius qui
 dicebant. Talis est intellectus in terrenis
 locis? qualem in die iduat pat virorum
 id est deorum id est sol. Velle ergo divinae de
 huius quae dependet ex libero arbitrio est
 valde superstitiosum. Et sic operatio demo-
 nis se immiscet. Secunda conclusio. quibus
 homo non suscipiat directe influxum
 stellarum secundum potentias intellectualem. sus-
 cipit tamen celi influxum atque dominium secundum
 vires corporales. Probat. Non solum
 corpora nostra verum etiam corpora inani-
 mata sortuntur aliquam virtutem super
 celestem. sicut magnes attrahit ferrum
 non ex aliqua efficacia qualitate actiue
 vel passiue elementum sed per impressionem
 corporis celestis. Sic similiter multi
 lapides et herbe quasdam virtutes
 et efficacias habent respectu aliquorum
 effectuum et operationum corporaliu. quas
 alij lapides non habent et herbe propter diu-
 sam impressionem stellarum alicui. Vnde
 homo habet aliquam efficaciam et vir-
 tutem quam alius non habet propter diu-
 sam stellarum. Sic vnde medicus in
 sanando. Vnde agricola in plantando
 vnde miles in ex pugnando quam alius
 Quantum ad electores illorum actu om-
 nes sunt pares. sed quantum ad executiones

vnde est magis fortuitum quam alius propter celi
 influxum sic est in actibus virtuosum sic etiam in
 actibus viciosum. hec tamen virtutes ipsae ho-
 minem non necessitant ad virtutes et ad vi-
 cia. sed bene inclinant. Vt quod natura est facta non
 inclinatur est ad auariciam. sed bene ad lux-
 uriam. sed bene sole ad dominium. sed bene mate ad
 bella. sub luna ad fallaciam. Deque cor-
 relarie quod astrologi aliquando vana pronun-
 ciant secundum quod dicit sanctus thomas secunda se-
 cunde questione. ix. ar. quanto in responsio-
 ne ad primum argumentum. Dicit quod
 astrologi ex consideratione astrorum alii
 quando vana pronun-
 ciant. Primum quia plures huiusmodi passiones
 corporales sequuntur. Ideo actus eorum dis-
 ponuntur ut in pluribus secundum in-
 clinacionem celestium corporum. Paus-
 da autem sunt id est soli sapientes
 qui ratione huiusmodi inclinacio-
 nis moderentur et precipue in pluri-
 bus euentibus que dependet ex mul-
 titudine. Alio modo propter demo-
 nes se immiscentes. Vnde augusti-
 nus super genesim ad litteram. Faten-
 dum est quando a mathematicis ve-
 ra dicuntur instinctu quoddam occultis-
 simo dicitur. que nescientes humane
 mentes patiuntur. quod cum ad decipiendos
 homines fit spirituum immundorum et seductorum
 operatio. Deque. Quia propter bonum christiano
 siue mathematica siue quilibet ipse di-
 uinatum et maxime dicentes vana cauendi
 sunt ne sorcio demoniorum aiaz christiana
 nam pacto quoddam societatis irritant. Ter-
 cio. Deque quod licitum est iudicium astrorum
 obsequat ad victualium provisionem. quia
 ad inuitanda inferiora corpora ut astrorum
 se extendit puta ad serenitatem

tempestatem sanitatem et infirmitatem corporis ubertatem et sterilitatem fructuum Si quis utitur iudicio astrorum in istis sine aliqua superstitione admixta non peccat sicut thales milesius fecit qui fuit unus de septem sapientibus de quibus dicitur in vitali philosophorum quodam philosopho qui vidit in stellis magnam caristiam olei esse venturam et emit omne oleum Et sic anno sequenti quando defecit oleum solus vendidit et sic ditatus est Non enim puto esse maius peccatum uti sic iudicio astrorum quam observare certum tempus solis et lune in seminando nautas vitare navigationem in plenilunio et medicos servare dies a re egrotudines ceticas Graece esset dicere omnes tales peccare

Tertia conclusio Certius iudicium habetur de hominis complexionem quam de hominis nascentis constellatione Probat per augustinum libro quinto de civitate de capitulo xxxij quod equalitas eventuum ex duobus gemellis non est reducenda in corpora celestia sed in uniformitatem complexionis Quod probat ex dictis Cyzeronis qui dixit procratem nobilissimum medicum in scripto reliquisse duos fratres ita conformiter afflicti ut simul egrotare inciperent et aggravari simul et alleviari Cum causam tante conformitatis quererem Respondit quidam astrologus causam esse constellationem in qua nati simul fuerunt Et quidam medicus dixit causam esse uniformitatem complexionis et nutrimenti Dicit augustinus ibidem quod multo accep-

tior fuit responsio medici quam astrologi quia medicus assignabat causam immediatam et propinquam scilicet uniformitatem complexionis Astrologus vero causam remotam scilicet constellationem sic ex complexionem Et ex phisonomia phisonomia sicut Aristoteles in libro de phisonomia per signa quae tamen non necessitant sed inclinatum ostendunt ad aliqua vicia Ideo dicit idem in libro phleumatum quod omnis calidus est naturaliter luxuriosus Os magnum voracem signat Nasus acute acutus iracundum hominem ostendunt cum prima narum solida sunt et rotunda forte et magnanimi signant quia leonem Nasus a quilibet liberalem signat Labia magna et pedicula clamorosum et ad ferendum iniuriam debile et tales sunt canini Oculi magni et cremantes voracem Parvi oculi sine fide et iusticia hominem esse signant et Talia signa non necessitant et frequenter primo per contrariam consuetudinem homo est habitus a talibus vicibus Exemplum ponit Aristoteles quod discipuli procratis picturam eius portaverunt ad philemonem Qui dixit quod homo iste cuius est homo magus est vir luxuriosus Illis autem indignante tulerunt homo procrati Qui dixit philemonem iudicasse eorum homo procratis honestatis dixit se carbas vice et viasse Sed dubitat Quid est de stellis quae comete vocantur quae frequenter presagium alicuius mali Relincoies quod sicut natura inferi facit lapides in tenebris lucere scilicet carbunculum sine eius inflammatione Ita suo modo nihil prohibet per astrum formari aqua mixtura lucidum ex materia subtili et levi in regione superius aeris et illud est cometa Secundo rursus arist-

C

dicēs q̄ cometa est exalacō calida et
sicca ex corporibus terrestribus hic
eleuata et illic superius inflāmata.
Hec opinio ē magis cōsona ventati
de hīs q̄ apparēt vt ptz p̄o metho
roz **T**ertio respōdet **J**ohānes da
mascen⁹ dicēs q̄ illi comete q̄ q̄nqz
apparēt sūt a deo miraculose in celo
maxime aereo facte ad p̄signanduz
mortē p̄ncipū vt sic territi se emēdēt
et post expletū ministeriū a deo mirā
culose destruūt **H**ec opinio magis
cōuenit ortu illi⁹ stelle q̄ trib⁹ magis
apparuit tpe natitatis x̄. **E**t dico no
tant quātū ad modū factōis et sig
nificacōis qz comete sunt s̄m p̄hos
et astronomos signa et signāt mortē
regū **I**lla at̄ significabat ortū regis
regū **I**ste signāt gwerras et discor
dias hōinū **I**lla at̄ eāt stella pacis et
reconsiliacōis celestiu et terrestriu. **I**ste
significat v̄tosa cōmotōez **I**lla sigt
amorosa placacōne **E**rgo n̄ fuit co
meta **Q**uēta conclusio **P**er solū respec
tū ad statū causaz agencū nullū h̄t
tur certū de futuris iudiciū **P**robat̄
nā ad hoc vt ex signis causalib⁹ fiat
iudiciū certū tria requirūt **P**rimo vt
sciat sufficiēt illoz signoz vtus et
stat⁹ respectu iuicē qd̄ nō ē possibile
naturalit̄ s̄m illud sapiētie. ix. **Q**ue
in cel̄ sūt. quis iuestigabit. q̄i dicat
nullus. **S**ecūdo requirūt qz agno sca
tur mod⁹ applicacōis taliu signoz et
eāz ad det̄minatā naturā. s̄ tal̄ mo
d⁹ sciri nō p̄t nec vbi mag⁹ v̄l min⁹
aut meli⁹ applicet̄ v̄l p̄ius **T**ercō
requirūt qz p̄sciat matene v̄l passe

D

disposicōne vtz sit apta vel inepta
respectu actōis vel influētie talium
cārū **V**erbi grā. **Q**uivis medic⁹ sciat
qz medicā ē laxiua quātū de se et sciz
at cū hoc. quomō applicet̄ sorti. ad
huc nescit exinde futur⁹ eē. an talis
effect⁹ sequat̄ vel stranus si nescit
qualit̄ corp⁹ sortis sit complexionat⁹
itrisec⁹ **I**ta ē a fortiori in astrologo
Sat ei regionē aliquā eē dispositā
ad pluuiā. q̄ tñ impulsu v̄toz ipedit̄
a pluuiā. **I**ta ē s̄ma ptolomei i cēt̄
logio suo. p̄pone viij. et xvij. **S**e q̄
ēgo qz si reges et p̄ncipes h̄nt apud
se astronomos. hoc ē magis ad iocū
et solatū sic h̄nt fatuos et mimos et
ioculatores. et nequaquē vt taliū iudi
cijs cōfidat̄ aut i agēdis sequant̄ p̄
republica. relicto cōsilio viroz pru
dentum et expertorum. **N**ec v̄m q̄
profecerunt gubernatores reipubli
ce. qui talibus imiti confueuerunt. vt
ex historijs colligi potest. **Q**uinta cō
clusio **S**icut contingit hōinem ex
constellatione ad bonum vel maluz
esse inclinatum: sic etiam ex eadem
constellatione contingit eundem esse
bene vel male fortunatum **F**ortuna
bona dicit̄ quando alicui euēnit ali
quod bonum preter suam intentio
nem. **S**ed potest aliquod bonuz vel
malum alicui euēnire preter intētio
nem suam. quod tamen non euēnit
preter intentionem superioris cause.
cui subijātur. **C**ū igitur hōmo i suis
electionibus et ex suis actibus quos
elegit ex libero arbitrio subijātur
plene ipsi deo quātum ad inclinatio
nem. et ipsi angelis quantum

ad intellectus illuminacōnez et celestibus corporibus quantū ad corporis disposicōnem Ideo cū homo ex diuina operacōe inclinatur ad aliquod bonum agendum et eligendum sibi vtile. et ex angelica illuminacōe illustratur ad illud bonum prosequendū et ex corporū celestium impressiōe disponitur vt illud bonum sibi vtile operetur cuius tamen vtilitate ipse ignorat. Tunc dicitur bene fortunatus cum hoc ex corporum celestium impressiōe homo consequitur in sua natiuitate Ideo pl^o dicit q^d eē bñ fortunatū eē eē bñ natū. et eē male fortunatū eē eē male natū Sed tales disposicōes derelictae v^t inclinacōes i corporibus ex ipsis constellacōibus non necessitant. sed inclināt Ergo possum^{us} agere contrarium Nec sic inclinatur quis ad malum agendum quā sēp possit agere cōtrariū Si ergo intelligam^{us} per bonam v^t malam fortunam inclinacōes que nos inclināt ad bonum v^t malum. verum est hominem esse bene v^t male fortunatum Si autē intelligamus tales disposicōes nos ad malū necessitates. omnino eē negandum hominem esse bene vel male fortunatum Donēdo casum Si quis esset in constellacōe fortunatus necessario vt submergeretur. si quis talem ad ignem prouiceret non obureretur non necessitat constellacō ad submergendum Si autē non vreret esset nouum miraculum triu m puerorū Peccādi sunt qui diuināe volūt sine manifesta demoⁿuocacōe et dicūt aruspices de qb^{us} xxvi. q. iij. c. Igit gen^{er}

Vbi dicit^{ur}. Aruspices dicūtur ideo q^{ui} horarū inspectores Dies eia^m horas i agēdis negocijs opibus q^{ue} custodiunt quid p^{er} singula tēpora debeat obseruare homo Nec ibi Cōt^r quos apostolus ad galathas. iij. dicit Dies obseruatis et menses et tēpora et annos Timeo autē ne forte sine causa laborauerim in vob^{is} Vbi glosa Dies obseruant vt qui dicūt. Hoc die non est aliquid capiendum. Menses autē colunt qui curs^{us} lune perscrutantes dicunt In tali luna nō est aliquid inchoandum. De quibus dicitur xxvi. questione v. Non licet xpianis tenere tradicōes gentilium et obseruare vel colere elementa aut lune aut stellarum cursus aut inas nem signorum fallaciam pro domo facienda Vel propter segetes vel arbores plantandas vel coniugia socianda Scriptum est enim Omnia que cūq^{ue} facitis in verbo aut i opere omnia in nomine domini nostri ihesu xpⁱ facite. gracias agētes deo Nec ibi Cum igitur cōsulunt. quando est bonū contrahere matrimonium Quibus respōdit quando vir accipit bonam et deuotam mulierem Et tūc bonum est accipere virū quando mulier sapientē et iustū accipit vix Quā autē accipit potatorē et lusorē. tunc malū eē accipere virū Sic pariformiter quādo quis mutat domum si trāsfert se de domo antiqua ad domum nouā. tūc mutat domū eē bonū. Dicit gobelin^{us} i Cronica sua q^{ue} ex plag^e egipti eē q^{ue} q^{ui}dā dies dicūt egiptiā q^{ue} duos i singulis mensibus nota m^{er} ad

memoriam tantum. Non enim credē
 duz est. **U**t dicit phiborus licet egipz
 cij astrorum peiti. deprehenderūt los
 dies nefastos in inclinatione operis
 itineris vel minucionis. sed tantum
 ad memoriam vocati sunt. **E**t sic for
 te egipcij vocauerunt los dies vt vi
 detur ex dictis phiboi. et p̄fertiz illos
 dies in quibus plage facte sūt. **Q**uod
 si ita est sequitur q̄ per vnum annū
 ad minus hīs plagis vexati sūt. **C**ō
 tra los etiam peccant quidaz rustici.
 qui ex dispoſitione vni⁹ diei vel cer
 torum diez. tod⁹ anni statū scire vo
 lunt. vel ex specie vermis qui cresc
 at in pomo querus hoc scire volunt.
 que magis sunt signa p̄cedentis āni
 q̄ sequētis. **T**aliter fuit quidā frat
 ordims nostri decept⁹. q̄ tenuit istas
 considerationes et prenosticans sere
 mitatem multorum annorum et dierū
 ex dispoſitione vni⁹ diei. **F**rater cō
 fidens de sua prenosticatione icēpit
 iē per longum iter. et sefellit eum suū
 vaticinium et secuta fuit pluuia et tē
 pestas magna per omnes istos dies.
Non tamen repererunt seminato
 res et lignorum incisores: quia luna
 est mater omniū hūiditatum. **S**i
 ergo secerent ligna i plenilunio cor
 roderēt a vermibus. **N**ec nauigato
 res. quia luna per suum motum cau
 sat fluxū maris et ventum. **N**ec me
 dia obseruantes signa. **V**n̄ dic̄ p̄po
 cias in principio prenosticorum dis
 cens. **E**st quoddam sydus in quo o
 portet medicum providere. **C**uius p
 uidentia est mirabilis et stupenda.
Et galienus in cōmento de diebus

ereticis dicit. **C**ertā rem que non fal
 lit attendat medicus quaz docuerūt
 astrologi egipciōrū q̄ p̄ conūctōez
 corporis lunaris cum stellis fortuna
 tis fiunt egritudines terminabiles
 ad bonum. cum contrarijs vero con
 trarie. **H**ec ille. **S**ed omnes alij ob
 suantes dies et horas et menses gra
 uiter peccant vt patet xxvi. questioe
 vlti. c. **N**on obseruetis dies q̄ dicit̄
 tur egipciaci aut calendas ianuarij.
In quibus cantilene quedā et omel
 sanones et ad inuicem bonaria bonā
 tur quasi in p̄cipio āni boni fati au
 gurio. aut aliquos menses et tempa
 aut dies et annos et lune et mēsis so
 lisqz cursum quia qui has et quas
 cūqz diuinationes et fata et auguria
 obseruat aut attendit aut consentit
 obseruantibus inuolūter et sine cau
 sa et magis ad sui dampnationez q̄
 ad suam salutem tēdit. **E**t ibidem. c.
Quis existimaret q̄ magnūz pecca
 tum sit dies obseruare et menses et
 annos et tempa sicut obseruāt qui
 certis dieb⁹ siue mensibus siue āni⁹
 volunt vel nolunt aliquid incliare
 eo q̄ s̄m vānas doctrinas hominum
 fausta vel infauſta existiment tēpa
 nisi huius mali magnitudinem ex
 timore apostoli pensarem⁹ qui tali
 bus ait. **T**imeo ne forte sine causa
 laborauerim in vobis. **S**equitur. **I**n
 tellige lector ad tantum periculum
 anime pertinere supersticiosas tēpo
 rum obseruationes vt dicat aposto
 l⁹. **T**imeo ne forte nē. **H**ec ibidē. **T**er
 cij vocantur augures. **D**e quibus xx
 vi. q. iij. c. **I**gitur genus. **A**ugure⁹

funt qui volatus auium et voces in-
 terdunt. aliaque signa rerum vel obseruationes
 in puellas bibere occurrentes fert. **I**dem
 et auspices. **De** quo autem genera
 auisum sunt. **V**num ad oculos. alterum
 ad aures pertinet. **A**d oculos scilicet vola-
 tus. **A**d aures vox auium. **H**ec ibi. **D**e
 his deutro. xviii. c. **N**on sit in te quod aus-
 guria obfuet. **P**rimum est quod pertinet ad
 oculos ut quando armigeri videt coruuz
 volatū et sperat se consequi victoriā a sig-
 num. **D**e quo dicit petrus blesensis in epla
 lxv. scribens ad quendam amicum
 suum dicens. **N**on te inuoluas illorum
 errori qui occurrunt leporis timet quod
 mulierem speras cinibus. qui homi-
 nem orbatum oculis. aut mutilatum
 pede aut caecum habere obuia de-
 testantur. qui de iocundo gloriatur
 auspicio. si lupus eis occurrerit. quod
 columbam si sinistra in dextram auis sci-
 marum volauerit. si in gressu suo re-
 motum audierit. si hominem gibbo-
 sum habuerint aut leprosum. **H**ec
 ille. **F**ormidant enim tales occurrere
 leporis. **M**allem ego quod mihi occurre-
 ret lepus quam lupus quia de lepore me-
 dere possem. non de lupo nisi quantum
 ad pellē tantum preferatur lupus lepori.
Tales enim gaudent et letantur si oc-
 currit eis metrix sed dolent et timent si
 monachus qui est minister dei. **E**rgo
 dolent cum ipsi sunt serui dyaboli.
De illi dicit augustinus li. v. de doctrina christi
 ana quod formidanda sunt pacta cum demō-
 nibus ad que pertinet milia iamissima-
 rum obseruationum puta si in membris
 aliquid salient. si iunctim ambulanti-
 bus amicus lupus aut canis aut pu-

er medius interuenient. **T**ales etiam
 sunt qui credunt si possunt habere pol-
 licem furis quem ponunt ad ceruicem quod
 tunc bene possunt videre ceruicem. **E**tiam
 si mures vestimenta corrodunt. **S**ic quod
 dam interrogauit sapientem quendam
Quale omen est quod sorices corrodunt
 caligas suas. **R**espondit. **N**e mirens si so-
 rices corrodunt caligas. sed bene esset
 mirum si calige corrodissent sorices. **S**e-
 cundum genus est ad aures quo ad vo-
 ces auium ut dum noctua clamat super
 tonitruum credunt hominem inde mortis-
 rum. **S**i pica clamat. pronosticat ad-
 uentum hospiti. **S**i cuculus clamat.
 quot voces format. tot annos vite pre-
 signat. **V**nde quedam mulier obserua-
 bat augurum cuculi. **Q**ue infirma-
 batur grauitate nolens confiteri. **D**a-
 ceos interrogans cur confiteri nollet.
 dixit. quod cuculus ei in suo clamore as-
 signauerat viginti annos. **Q**ue mox
 moriebatur et dampnata fuit. **S**i-
 mile recitat **C**esarus de quodam mo-
 nacho. **C**ui cuculus suis vocibus tri-
 ginta annos vite assignauit. **Q**ui ab
 ordine suo apostatauit. dicens in cor-
 de suo. **I**n vltimis duobus annis reu-
 tar et agam penitentiam. **N**unc volo gau-
 dere in mundo. **Q**ui mortuus est in apostasia
 post spatium annorum duorum. **S**ed no-
 tandum est quod dicit sanctus thomas in secunda
 secunde. quod xxv. arti. vii. quod garritus au-
 um vel quicumque dispositiones in rebus obte-
 rate manifestum est quod non sunt cause futurorum
 eternorum. **V**t vñ ex eis futura cognosci non
 possit sic ex causis. **R**elinquitur ergo quod si
 ex eis aliquid futura cognoscatur. hoc est
 in quantum sunt effectus aliquarum causarum

Causa enim operationum brutorum anima
 lium et instinctus ex triplici causa potest
 procedere. **V**nomodo ex causa corporali
 cum bruta animalia non habeant nisi sensitivam ani-
 mam cuius omnes potentie sunt actus
 corporalium organorum et subiacet eo-
 rum anima dispositioni corporum ce-
 lestium et aeris et continentis ex qua veni-
 unt aliqui futuri eventus. **I**n hoc tam-
 duo considerare oportet. **P**rimum ut hu-
 iusmodi operationes non extendantur
 nisi ad cognoscenda futura que causantur
 per motus celestium corporum.
Secundo ut non extendantur nisi ad ea
 que aliquo modo possunt ad huiusmodi
 animalia pertinere. consequuntur enim per
 celestia corpora quandam naturalem
 instinctum ad ea que eorum vite sunt
 necessaria. **S**icut sunt immutationes
 que sunt per pluvias et ventos et huius-
 modi. **S**ecundo causat iste instinctus
 ex deo ut patet in columba que descen-
 dit super christum et corvo qui pavit heli-
 am et de apibus plurimis in quodam
 philosopho scilicet platone qui dum in-
 fans iacet in cunabili apes mel labris
 pueri inferebant singulariter eius dul-
 cedinem futura prefigurantes. **S**imile
 legitur de beato ambrosio. **I**tem de
 sancto fabiano legitur quod super ca-
 put eius descendit columba de celo pre-
 signans eius miraculosam electionem
 in summum pontificem. **I**tem de du-
 abus aquilis alexandri magni que ut
 fertur in die natiuitatis eius tota die
 supra culmen domus eius patris se-
 derunt. **Q**uod omen secundum augures
 dupliciter imperii europe assequi pre-
 fetes et sic de pluibibus alijs secundum

que narratur in polycraticon libro pri-
 mo capi. xij. **V**elle diuinae illis du-
 obus modis in auribus non est peccatum.
Tercio dicitur talis istius ex demonibus que
 utuntur huiusmodi operationibus bru-
 torum animalium ad implicandas ani-
 mas vasis opioibus. talis est superstitiosa
 illiata. **T**ales debent expelli ab ecclesia
 ut patet xxxi questione. iij. capitu-
Si quis clericus vel monachus vel
 secularis diuinationem vel auguria credi-
 derit obsequanda. **D**e quibus ibidem ab
 ecclesie communiore pellatur. **I**dem ibi-
 dem capitu. contra ydolorum et capitu-
 augurum. **Q**uarti vocant cyromantia
 et dicuntur a cyros que est manus et man-
 cos diuinationem que diuinationem manuum. **T**a-
 les ex pertractione linearum pronosticant in-
 finitas fatuitates. quebusdam diuinationem
 futuram infirmitates. quebusdam diuinationem ali-
 quebus eufortunium aut diffortunium. **Q**ui
 tunc vocant icatatores que icatant bestias vel
 homines ne a feris deuorentur. **V**nde quedam
 factus volens ire per campos vidit dyabo-
 lum in specie humana custodiens por-
 cos. scissitat? ab eo que non est. **R**espo-
 dit. dyabolus? et ille. cur custodis por-
 cos. **R**espondit. icatati sunt a quadam ve-
 tula. **V**t igitur eam confirmem in sua per-
 dia volo custodire ne a bestiis deuor-
 rentur.

Non adorab deos alios

Non sunt qui peccant contra
 hoc preceptum et sunt sortis
 legi. **D**icit sanctus thomas ubi super
 artium. vi. **S**ortes proprie dicuntur cum ali-
 quid sit ut eius euentu considerato ali-
 quid occultum innotescat. **S**i que-
 rat in iudicio sortium que cum sit exhibitio
 siue illud sit res possessa. siue honor

aut actio aliqua vocatur sortis diuisione si autem inquirat quid agere oportet vocatur consultatoria. **Quenit** ergo utrum sortiri seu uti sortibus sit peccatum. **Vides** quod non xxvi. q. ii. c. p^m modo dicitur. quod autem sortes exquirere peccatum non sit exemplis et auctoritatibus probatur. **Cum** enim achor de anathemate furtum subripuisset et ob eius peccatum populus cecidit apud bay terga dedisset. p^{re}cepit dominus Josue ut sortibus exquireret quo peccate populus in malibus hostium cadere meruerat. Josue p^{re}ceptum accipiens misit sortes. Primum super tribus. deinde super familias. deinde super personas. et sortis cecidit super achor qui fuit suatus de anathemate id est de re maledicta ut patet Josue vii. **Sequitur** ibidem Saul quod cum pugnasset contra philisteos et uirasset se interfecturum quicunque ante solis occasum de populo comedet sorte dependit filium suum Jonatham. mel comedit. **Quem** cum morti tradere uellet populo supplicante reuocauit sententiam. **Jonas** quoque cum a facie domini fugeret a nauis sorte dependens in mari proiectus et a cete sortitus est. **De zacharia** etiam legitur quod sorte exiit ut incensum poneret. **Matthias** uero similiter a beato petro sorte electus est in apostolatum et Jude successore. **Horum** exemplis probatur uti sortibus malum non esse. **In contraarium** dicitur xxvi. q. ii. c. hijs ita respondetur quod antequam euangelium claresceret multa permittebantur que in corpore perfectio nis penitus sunt eliminata. **Copula** namque sacerdotalis uel consanguineorum nec legali nec euangelica auto

ritate nec apostolica prohibetur. **Ecclesiastica** tamen lege penitus interdictatur. **Sic** et sortibus nihil mali inesse monstratur. prohibetur tamen fidelibus ne sub hac specie diuinationis ad anti quos ydolatrie cultus redeant. **Ite** dicitur ibidem. c. non statim. a. c. non exemplo. dicit Beda. **Non** exemplo mattheie uel quod ionas propheta sorte deprehensus sit indifferenter sortibus esse credendum. **Cum** privilegia singulorum ut Jeronimus ait communem legem omnino facere non possunt. **Quid** ergo quod talis determinatio cuiuslibet aliquando expectatur a fortuna tantum. tunc nullum est uicium si mittantur sortes inter homines ad determinandum quis quam partem alicuius rei accipiat. quod de communi consensu omnium committatur fortune. **Causa** tamen motiua potest esse peccatum ut si propter cupiditatem propriam uel aliud uicium non possunt concorditer diuidere. uel expectatio taxillorum. qui plura uel pauca p^{re}dicata p^{re}dicat. uel ex festiuis appositis quis breuiorem uel longiorem accipiat. **Talis** determinatio illius occulte euentus non est peccatum. **Secundo** potest fieri quod talis determinatio non solum expectatur a fortuna sed etiam a dispositione stellarum. et sic cum ad? stellarum ad hoc se non extendit. superstitiosum et illicitum est. et non caret occulto pacto demonum. **Tertio** potest fieri talis determinatio a dyabolo sicut legitur ezechiel. xxi. quod rex babilonis stetit in biuio. in capite duarum uiarum committens sagittas et interrogauit ydola et ea consuluit et hoc est illicitum et a canonicis prohibetur per xxvi. q. iiij. quod autem sortilegi

et diuini si cessare noluerint excomuni-
 nandi sunt quia est quoddam genus
 culture peccatorum. **Ibidem** capitulo
 sortes sub anathemate prohibetur.
Et si quis clericus et capitulo extra
 peccatorum. **Quarto** potest fieri deter-
 minatio a deo vel sanctis angelis si
 non est illicitum secundum se si fiat
 cum reuerentia debita. **Iuxta** illud pro-
 hibitionem xvi. **Sortes** mittuntur in si-
 num si a domino temperant. **Potest**
 etiam in hoc quadrupliciter peccatum
 incidere. **Primo** si absque ulla neces-
 sitate ad sortes recurratur. hoc enim vi-
 detur ad dei temptationem pertinere.
Vnde ambrosius super lucam. **Sorte**
 eligitur quod humano iudicio non
 comprehenditur. **Secundo** si quis in
 necessitate absque reuerentia sortibus
 utatur. **primo** cum magna delibera-
 tione et premissa oratione debet fieri
 exemplo apostolorum in electione ma-
 thie. **Actuum** xv. **Vnde** beda super actuum apo-
 stolorum et ponitur xxvi. q. ij. capitulo
 non exemplo mathie. **Si** qui tamen
 inquit necessitate aliqua compulsi
 deum putant sortibus exemplo aposto-
 lorum esse consulendum videant hoc
 ipsos apostolos non nisi collecto fra-
 trum cetero precepto fuis ad deum egisse.
Tertio si diuina oracula ad terrena
 negotia communicant. **De** hoc scribit
 augustinus ad inquisitiones ianuarij
 et ponit xxvi. q. secunda capitulo. **hij**
 quid tamen mihi displicet consuetudo
 si ad negotia secularia et ad vite hu-
 ius vanitatem diuina oracula velle
 conutere. **Quarto** si in electionibus
 ecclesiarum que ex inspiratione spiritus

sancti fieri debent aliqui sortibus
 utantur. **Vnde** dicit beda super ac-
 tus apostolorum. **Matthias** ante pen-
 tecosten ordinandus sorte queritur
 quia nondum erat plenitudo spiritus
 sancti in ecclesia effusa. **Septem** autem
 dyacom postea non sorte sed electi-
 one discipulorum sunt ordinati. **secundum**
 autem est in corporalibus dignitatibus
 que ordinantur ad terrena disponenda.
Ideo in electione illarum possunt homines
 uti sortibus sic in diuisione regni tempora-
 lium dicitur. **Si** vero aliqua neces-
 sitas alia ab electione dignitatis ecclesie
 imineat. **licitum** est cum debita reue-
 rentia sortibus diuinum implorare auxi-
 lium. **Vnde** dicit augustinus in episto-
 la ad honoratum. **Si** iter dei ministros
 sit disceptatio qui eorum tempore per-
 seucionis maneat ne fuga omnium et
 qui eorum fugiant ne morte omnium
 ecclesia deserat. **Si** hoc disceptatio
 alieno poterit terminari quantum mihi
 videtur qui maneat et qui fugiat
 sorte eligendi sunt. **et** hoc modo vti sunt
 sortibus viri sancti in veteri testamento. **Ut**
 Josue et saul. **Regum** xiiij. et zacharias
 luce primo et matthei actuum primo.
Sed quod de iudicio ferri cadentis vel aq-
 bulientis. **Respondit** sanctus thomas
 ubi supra articulo tercio dicens quod huius-
 modi illicitum est iudicium quia or-
 dinatur ad iudicandum occulta quod
 diuino iudicio reservatur.
Secundo quia huiusmodi iudicium
 non est diuina auctoritate sanxitum
 primo potius prohibitum. **ut** patet
 in decreto stephani pape. **secunda**. q.
 secunda capitulo consulisti ubi dicit